ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010

Fone: 3216-6794

INDICAÇÃO Nº     /2024

Autoria: MARCOS OLIVEIRA - PL

 Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 198 do Regimento

Interno, a presente Indicação a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Governador do Estado de

Sergipe, Fábio Mitidieri, e ao Ilmo. Secretário de Estado da Saúde, Walter Pinheiro, solicitando

a disponibilização de equipe multidisciplinar, sobretudo, médico neuropediatra, visando

o atendimento de crianças com espectro autista e outras necessidades especiais de

aprendizado, no Centro de Especialidades da cidade de Itabaiana/SE, em razão da alta

demanda no referido município.

JUSTIFICATIVA

A prefeitura municipal de Itabaiana/SE está trabalhando de forma incessante para

atender todas as famílias que necessitam de atendimento multidisciplinar para as crianças com

espectro autista e outras necessidades especiais de aprendizado. No entanto, há dificuldade em

contratação de profissionais de saúde para atender essas crianças, sobretudo, médicos

neuropediatras.

Cumpre ressaltar que o autismo tem vários graus de níveis, fazendo com que tenham

dificuldade na interação social, dificuldade com a linguagem e comportamento repetitivo e

restritivo, precisando, portanto, de um atendimento preferencial devido ao transtorno que os

cercam.

Diante dessa situação, no município de Itabaiana/SE há uma fila de cerca de 200

crianças que estão necessitando desse acompanhamento multidisciplinar. Em virtude da

gravidade que essa situação representa, é que se mostra inconteste e de fundamental

importância a disponibilização de equipe multidisciplinar, sobretudo, médico

neuropediatra, visando o atendimento de crianças com espectro autista e outras

necessidades especiais de aprendizado, no Centro de Especialidades da cidade de

Itabaiana/SE, em razão da alta demanda no referido município.

O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo à propositura do Deputado Estadual

MARCOS OLIVEIRA, aprovou a INDICAÇÃO Nº    /2024, solicitando o a disponibilização

de equipe multidisciplinar, sobretudo, médico neuropediatra, visando o atendimento de

crianças com espectro autista e outras necessidades especiais de aprendizado, no Centro

de Especialidades da cidade de Itabaiana/SE, em razão da alta demanda no referido

município.

Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 07 de fevereiro de 2024.

MARCOS OLIVEIRA

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390038003900340038003A005000

Assinado eletronicamente por Marcos Oliveira em 07/02/2024 10:48

Checksum: CB8C6017F86832D9B4E2A4881A1629F07ACEF95295A027FC3F082C3DE08C8EC9

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.